
ROMÂ NIA
JUDEȚ UL NEAMŢ

COMUNA GRUMĂ ZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui ajutor de urgență 

Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț;
Întrunit în ședința ordinară , în data de 05 noiembrie 2021, prin Dispoziție a primarului, conform

prevederilor art.  133 alin. (1) ș i  art.  134 alin. (3) lit.  ”a” din Ordonanța  de Urgență  a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare, si ale art. 80 din Legea
nr. 24/2000 privind Normele de tehnică  legislativă  pentru elaborarea actelor normative, republicată , cu
modifică rile ș i completă rile ulterioare;

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare;
- art. 28 alin. (2) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modifică rile ș i completă rile
ulterioare;
- art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu  alin. (7) lit. b) din Ordonanța de urgență  a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare;
- Hotă râ rea nr. 57 din 22.04.2021 a Consiliului Local al comunei Grumăzești privind aprobarea bugetului
consolidat de venituri ș i cheltuieli al comunei Grumăzești pe anul 2021, cu modifică rile ș i completă rile
ulterioare;

Ț inând cont de:
- cererea doamnei B. E., înregistrată  la Primă ria Grumăzești sub nr. 9618/28.10.2021, prin care solicită
acordarea unui ajutor de urgență  pentru achiziționarea unui cadru ortopedic de mers pentru B.  A. -
mamă ;

Luând act de:
- Referatul de aprobare nr. 9630 din 29.10.2021, emis de primarul comunei Grumăzești, județul Neamț,
domnul Matasă  Constantin, întocmit conform prevederilor art. 136 alin. (3), alin. (8) lit. ”a” ș i alin. (10)
din Ordonanța  de urgență   a  Guvernului  nr.  57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modifică rile  ș i
completă rile ulterioare, coroborate cu prevederile art. 30 alin. (1) lit. ”c” din Legea nr. 24/2000 privind
Normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată ,  cu  modifică rile  ș i
completă rile ulterioare; 
-  Referat  de  anchetă  socială  nr.  9765 din 02.11.2021,  emis de  Compartimentul  de  resort  din cadrul
aparatului de specialitate al primarului, întocmit conform prevederilor art. 136 alin. (8) lit. ”b” ș i alin.
(10) din Ordonanța de urgență   a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifică rile ș i
completă rile ulterioare;
- Avizele favorabile (consultative) nr. 9857, 9858 ș i 9860 din 05.11.2021 ale Comisiilor de specialitate ale
Consiliului Local al Comunei Grumăzești, conform prevederilor art. 136 alin. (8) lit. ”c” ș i alin. (10) din
Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modifică rile  ș i
completă rile ulterioare;

În temeiul prevederilor art.  139 alin.  (1) ș i  art.  196 alin.  (1) lit.  „a” din Ordonanța  de urgență  a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare;

Adoptă prezenta:

H O T Ă R Â R E:
Art. 1. Se aprobă  acordarea unui ajutor de urgență , în cuantum de 200 lei doamnei B. A., nă scută  la

data  de  xxxxxxxxxxxx,  CNP  xxxxxxxxxxxxx,  cu  domiciliul  în  satul  xxxxxxxxxxxx,  comuna Grumăzești,
județul Neamț, sumă  necesară  pentru achiziția unui cadru ortopedic de mers, finanțarea asigurându-se
din bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei Grumăzești pe anul în curs.



Art. 2. Ajutorul de urgență  se acordă  prin dispoziția primarului în baza anchetei sociale efectuate la
nivelul compartimentului serviciul public de asistență  socială ,  cu specificarea situației pentru care se
solicită  prestația ș i însoțită  de actele doveditoare privind componența, veniturile, domiciliul, reședința
după  caz, precum și cele referitoare la situația deosebită  a numitei.

Art.  3. Primarul  comunei,  prin  intermediul  d-nei  consilier  superior  -contabil  șef  din  structura
compartimentului  contabilitate-financiar,  taxe  ș i  impozite  ale  aparatului  de  specialitate,  va  asigura
aducerea  la îndeplinire a dispozițiilor prezentului act administrativ.

Art. 4. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la nivelul
autorită ților  ș i  instituțiilor  publice  interesate,  precum  și  aducerea  sa  la  cunoștință  publică ,  prin
intermediul personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului de
specialitate  al  primarului,  care  va  realiza  ș i  efectiva  sa  inserare  la  nivelul  site-ului
www.comunagrumazesti.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER LOCAL,

Vasile DUDANU

                                       Contrasemnează pentru legalitate:
                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

   Nușa-Mihaela ANDREI

Grumăzești
Nr. 127 din 05.noiembrie.2021

Nr. total cons. locali =  15; Nr. cons. locali absenți   =  0    ;
Nr. voturi <<pentru>> =  15 ; Nr. voturi <<contra>> =   0   ;
Nr. <<abțineri>> =    0 ;


